

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychozi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 1200, półrocznie 600; kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztą mk. 115. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA**, Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 20 w tekście Mk 30 po tekście reklamy Mk. 15 Zwyczajne mk. 10. Drobne: 2 Mk. za wyraz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wyraz o interesach handlowych i majątkowych, najmniej marek 20. Dla zagranicznych 100% droż.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębliska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSN

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7.

**PRENUMERATE I OGŁOSZENIA** przyjmuje Kancelaria własna oraz Księgarnia w Zagłębiu Tę Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) **SOSNOWIEC** środa dnia 25 maja 1921 roku Nr. 113 Rok XV

## SŁONINĘ

amerykańską, najprzedniejszej jakości,  
z nadeszłego do Krakowa transportu  
oferuje na korzystnych warunkach  
**Reprezentacja firmy „IWAR”**  
Kraków, ul. Zielona 5. 2146

**Dyrekcja Państwowej Szkoły Górniczej i Hutniczej im. Staszica**  
w Dąbrowie Górniczej ogłasza, że z dn. 1 maja r. b. przyjmuje zapisy na 1 kurs Szkoły.

Szkoła posiada wydziały: 1) górniczy, 2) hutniczy, 3) mechaniczno-elektrotechniczny i 4) markszajderski.

Kandydaci winni złożyć: 1) podanie, 2) metrykę urodzenia, 3) świadectwo szkolne z 4 klas gimnazjalnych, 4) świadectwo z odbytej praktyki zawodowej, 5) świadectwo lekarskie o stanie zdrowia i szczepieniu ospy, 6) świadectwo przynależności państwowej, 7) 35 Mkp. tytułem wpisowego i 30 Mkp. jako taksy za egzamin wstępny.

Kandydaci podlegają w sierpniu r. b. egzaminowi wstępnemu (matematyka, język polski i niemiecki), nie posiadający 4 o klasowego wykształcenia mogą zdawać egzamin w tym zakresie w Szkole.

Kancelaria Szkoły przyjmuje podania i udziela informacji codziennie od godz. 3 pop. do 6 wiecz. oprócz niedziel i świąt.

**DYREKCJA SZKOŁY**

2345

Dzisiaj i dni następne  
Ukaże się arcydzieło Amerykańskie w 2 serjach  
**II serja**  
**Bandytka z Kościelnicy**  
Sensacyjno-awanturyczny dramat każda serja po 6 cz.  
Widzimy, wysłania na Sybir, bunt więźniów, noceczka takowych, pogon kozaków za więźniami, niewola w szpitalu bandyckiej i inne.

## Czego chce lewica P.P.S?

Ostatnie wypadki na arenie światowej polityki, wojna z Rosją bolszewicką, zakończona, dzięki teźyżnie narodu zwycięsko i wreszcie pomruki wojenne na tle sprawy górnośląskiej postawiły naród polski przed dylematem: być, albo nie być.

Siłą rzeczy, wobec po wagi chwili, musiała nastąpić konsolidacja wszystkich warstw narodu, wszystkich stronnictw politycznych, które stoją na gruncie obrony interesów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Nie wszystkim się to jednak u nas podoba. Nie wszyscy chcą dobrej tej Rzeczypospolitej. Są ludzie wśród naszych socjalistów, dla których nie czem jest wola narodu, nie czem jest dobro ojczyzny. Snią się im hasła, które

**Doktor**  
**Wasyli Rekało**  
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe 2033  
Przyjmuje codziennie 12—3 pp. 5—7 wiecz., dni świąteczne od 10—1 pp.  
**BĘDZIN, ul. KOLLATAJA 33**

polityce, P. P. S. zatracą już nie tylko rewolucyjny, ale wprost socjalistyczny charakter, staje się ugrupowaniem o ideologii nacjonalistycznej i drobnomieszczanńskiej. Obowiązkiem towarzyszy, którzy nie przestali być rewolucjonistami jest przeciwstawić się w sta nowczy sposób tej zgubnej dla proletariatu polityce.”

I w jakim to sposób chce lewica P. P. S., przeciwstawiając się ogólnej polityce partii, uszczęśliwić Polskę? Zdaniem tych pro roków przyszłego szczęścia na ziemi, rząd Moraczewskiego „traktował burżuazję — w białych rękawiczkach i nie zdobył się na stanowczy krok złamania... siłą o poru klas posiadających”, (czyli na terror).

Okres rządów Witosa Daszyńskiego też nie zawała lewicy z P. P. S., bo zdaniem jej, zaznaczył się on... najgorszymi przesładowaniami klasy robotniczej. (?)

Posłowie socjalistyczni potępiani są przez lewicę dlatego, że nie propagują w Sejmie... bolszewizmu, co nazywa lewica dyskretnie odważną polityką i uświadamianiem ludu robotniczego. Przywódcy P. P. S. — posłowie Daszyński, Moraczewski, Malinowski i inni. oburza się lewica, nie słuchają głosu mas robotniczych, lecz biegają na tajne narady do Belwederu do Naczelnika Państwa, aby postępować według jego wskazówek.”

„Tak dalej być nie powinno!” — wrzeszczy lewica, „żądamy, aby polityka P. P. S. była niezależna od wszelkich czynników politycznych, aby kierowała się tylko interesem proletariatu, zasadami rewolucyjnej walki klas, „Pojęcie demokracji — zdaniem lewicy P. P. S. jest... „oszustwem i parawanem dla... dyktatury proletariatu.”

Wolają więc lewicowcy: „Żądamy, aby przywódca P. P. S. pod maską pierania niepodległości narodów kresowych nie prowadził polityki imperialistycznej, aby zerwał z szerzeniem waśni nacjonalistycznych. Ogniskiem Rewolucji Socjalnej jest dziś Rosja i Ukraina Sowiecka. Sprawa zwycięskich proletariatusz rosyjskich jest dziś sprawą klasy robotniczej całego świata.”

Da ist der Hund be graben?..

A więc o cóż chodzi lewicy z P. P. S.?

O stworzenie rządów sowieckich w Polsce, o republikę rad, o dyktaturę garści terrorystów, którzy oładnawszy sterem rządów siłą, przy pomocy ba gnetów i oszukiwania ludu unurzanego w krwi wśród walk bratobójczych, dyktować będą narodowi nie ty le swą wolę, co swych do brze za agitację placących zwierzchników z raju, którzy oglądamy dziś na Wschodzie.

Lewica oburza się, że socjalista polski stanął w obronie polskości Galicji Wsch. Śląska Cieszyńskiego i Śląska Górnego.

A cóż da Polsce upragnione tak przez lewicę z P. P. S. zwycięstwo proletariatu pod wodzą tej lewicy?... Za miast niewoli prusko-austro-jacko-moskiewskiej, niewolę czerwonych terrorystów, śmierć narodową i polityczną państwa, niepewność życia i mienia obywatela polskiego, socjalizację kobiety ze splugawieniem najdroższych i najświętszych ideałów ludzkości, zdegenerowanie społeczeństwa wzdarcie całego światadla Polski i uczyni z tej Polski kolonię wszechrosyjskiego imperjalizmu sowieckiego Lenina i Trockiego.”

Czy tego chce lud robotniczy polski, czy tego chce naród?..

Nie, po stokroć nie! Czemże są wobec tego ideały lewicy P. P. S. w świetle głoszonych hasel?

Zwyczajną zdradą państwa, od której lud robotniczy polski, czy to w fabrykach, czy kopalniach, czy na roli odwróci się jeno ze wstrętem i oburzeniem. Dla tego rodzaju „gło

sicieli i mesjanistów przy szłego raju w Polsce” miejsce tylko za... kratami.

Zresztą sam robotnik i chłop polski, jeżeli zrozumie intencje lewicy z PPS, znajdzie na ich hasła od powiednio mocny i twardy argument, który na... plecach działaczy dobrze płatnych zostawić może dotkliwie i bolesne ślady.

Tego rodzaju „działaczom” nie miejsce w Polsce, która dla nich jest tylko terenem podbojów czerwonej międzynarodówki, a którą chcieliby pogrzyżyć w nędzę morze krwi i lez. Precz więc z krwawymi łapami od ziemi, która przez siąkniętą jest krwią ludu polskiego!..

J S—ki.

## O ideę spółdzielczości.

Niema chyba takiego uczciwego obywatela państwa, któryby nie pragnął zmiany dzisiejszych anormalnych stosunków na lepsze.

Każdy z nas a szczególnie masa pracująca rozumie, że ustroj społeczny państwa opierać się winien na ładzie, prawdzie i sprawiedliwości.

Gdyby każdy należycie był wynagradzany za swą pracę, gdyby zabezpieczoną miał z rodziną swą przyszłość szczególnie na starość, gdyby ubezpieczony był od wypadków życiowych, korzystał z oświaty i wszystkich dobrodziejstw kultury współczesnej — życie wydobyłoby mu się lżejszym.

Rozumie się, każdy z pracujących domagać się tego powiększenia od państwa.

Jednakże nieporozumienie polega na tem, że częstokroć wymagania nasze w stosunku do państwa są wielce niewspółmierne z pracą naszą i iż tem co my jako obywatele państwu temu dajemy.

A pamiętać wszakże trzeba że, właśnie praca wyjęzona wszystkich warstw społecznych jest najlepszym sadatkiem dla dobrobytu społecznego i najpewniejszym fundamentem dla naszej państwowości. Droga pracy dochodzi do kultury i cywilizacji, stając w rzedzie produjących pod tym względem narodów.

Zignorowanie wartości pracy prowadzi do ubóstwa ducha do nędzy materialnej i godzi w samodzielność i rację bytu narodu dobro państwa.

Pracując uczciwie dla siebie pracujemy jednocześnie i dla państwa, przestajemy być dlań ciężarem.

Jeżeli będziemy uczciwie spełniali swe obowiązki względem

dem siebie, społeczeństwa i państwa, będziemy kierować się w życiu sprawiedliwością, uczciwością i oszczędnością — zmieni się nasz społeczny na lepsze i to najwspanialsze bez gwałtownych wstrząszeń, bez krwi rozlewu, walk bratobójczych.

Nie mają bowiem racji ci, co chcą drogą ciągłych przewrotów, ustawicznych rewolucji wewnętrznych burzyć stary ład nie zwalczając go nie ścigając.

Rewolucja dobra jest, jako jednorazowe przejawienie się woli nękanego ludu czy narodu, ale tuż za nią musi iść ewolucja, praca nad ugruntowaniem zdobytych osiągniętych drogą gwałtowną.

Dla społeczeństwa naszego najlepszym lekarstwem na zaleczenie ran wielkich, odbudowę ekonomiczną kraju — to wzmożony ruch spółdzielczy, użytkowywający najproduktywniej pracę.

Spółdzielczość, która na zachodzie Europy dała już takie świetne rezultaty — u nas ma wielkie pole do działania.

W pierwszym rzędzie inteligencja наша, drobny przemysł kupiecki i co najważniejsze liczne rzesze pracujących fizycznie obywateli powinny się przebudzić ze śpiączki i reform społecznych, odrodzenia narodu i umocnienia podstaw państwa.

Zagłębie idąc w szczególności winno iść w spółdzielczość ci goręcej, popierać bo czas dziś potemu najwyższy.

J. St.

# Kronika.

Do wszystkich dzieci polskich. W dniu 4 lipca przypada w Ameryce uroczyste święte Niepodległości Stanów Zjednoczonych. W dniu tym, w całej Polsce odbędą się obchody na cześć Ameryki za jej wielką pomoc dla naszej ojczyzny, a przedewszystkiem za uratowanie od głodu z górną milijoną dzieci polskich. Komitety, które się zawiązały w Warszawie i na prowincji dla urzędu powiższego obchodu pragną aby wszystkie dzieci polskie w całej Ameryce, w ten sposób, by dzieci przygotowały własne rebetki dla dzieci amerykańskich. Nie chodzi tu bynajmniej o dary kosztowne

Niechaj dzieci przygotują wycinanki, cacka z papieru i przeróżne drobiazgi, jakie same pod kierunkiem nauczycieli i wychowawców wykonać mogą. Kończąc jest jednak aby dary miały charakter polski najwłaściwiej w stylu miejscowości gdzie będą wykonane. Co też czynią w sprawie Komitety miast Zagłębia i czy istnieją już wśród is?

Niebo w maju. Z pomiędzy planet które w maju można obserwować najciekawsze są Jowisz i Saturn. Znajdują się w konstelacji Wielkiego Lwa. Jakkolwiek pierścienia Saturna dojrzeć w tym czasie nie można to jednak zjawisko przedstawia się bardzo ciekawie. Również Mars i Merkury pod koniec maja znajdują się blisko siebie na nocnym niebie. Venus jest obecnie jasną gwiazdą poranną na północnym wschodzie zaś w końcu miesiąca osiągaie znów najjaśniejsze swoje światło. Nowy kometa Reid 8 maja przeszedł o kilka stopni na południe od Gwiazdy Polarnej i jest widoczny przez lunetę. Komety Woznickiego należy poszukiwać obecnie w Koronis lub w północnej części Herkulesa.

Do kogo należy? Ulica Browarna i Żelazna (począwszy od browaru Twa „Hr. Renard“ do apteki p. Błaszczyńskiego) są tak zanieczyszczone, że formalnie trudno jest tamtędy przejechać. W bruku znajdują się co parę kroków dołki, które nie pozwalają samochodom kursować choć dopiero mówić o wozach ciężarowych, do których wprasgnięte biedne zwierzęta skazane są na katusze. Ulice ta leży na trakcie z Sosnowca do Będzina i ruch na nich jest bardzo ożywiony. Brak też jest na Żelaznej chodnika dla przechodniów. Zapytajmy więc do kogo należy uregulowanie normalnego ruchu na tych ulicach?

Nieposzanowanie własnej waluty Na targach, Barmar markach i w niektórych sklepach w miastach i miasteczkach powiatu Będzińskiego i okolicy sprzedawcy chłopów i kupcy, zdają często za swe towary i produkty, waluty obcej, najczęściej marek niemieckich. Szczególnie koncentrują się, gdy mają do czynienia z zakupującymi żywność górnolazakami. Odenacją się tym sprzedawcy żywności. Czy nie jest to sytuacja obniżająca naszej waluty i

czy przystoi to polskiemu kupcowi, któremu powinno zależeć na wartości naszej waluty?..

Koncert na rzecz Czerwonego Krzyża. Oddział Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża urządził w sobotę, dn. 21 b. m. w sali klubu Grodzkiego Twa w Grodźcu, koncert z dałem p. W. C. ajkowski (śpiew) p. Z. Strokowakiego (krzyż) p. Pachelskiego (wiolonczela) p. Penczkera (dekleracja) p. Jakubowicza (fortepian) oraz kwartetu „Lutni“ Sosnowieckiej pod dyrekcją p. St. Jakubowicza. Koncert udał się zupełnie i wzbudził ogólnie zainteresowanie. Czysty dochód przeznaczono na rzecz Górnolazaków Dnia 15 b. m. odbyła się w Grodźcu sprzedaż znaczka urzędzona starszym miejscowego Oddziału Czerwonego Krzyża. Zebrane sumy 14,385 mk. polski, 19 mk. niemieckich wplacono do Kasy Komitetu Centralnego nieszania pomocy G. Śląskowi.

Także dowcip. Jak nie które robotnice wydziału drogowego dyr. kolej warsz., dystansu I-go? pracują i czerpią w czasie pracy zabawiają, świąd czy fakt, że jedna z nich, sędziśka Jankowska, sprzątając w ubikacji, gdzie znajdowała się większa ilość kitu do okien — zatoczyła ten ostatni w sposób wstrętny. Siłkarz, który chciał użyć kitu do oprawy szyb, przekonał się, że ten nie nadaje się do użytku, będąc zanieczyszczony nieczystościami. Cóż na to władze zwierzchnie kolejowe, którym zwracamy ponownie uwagę na to, że nie wszystkie zamówienia, wykonywane w warsztatach są zamówieniami kolejowymi.

W sprawie pociągu dla harcerzy. W uzupełnieniu do tatki z wczorajszego numeru p. t. „Pod adresem kolei“ dowiadujemy się, że odwołał pociąg specjalny dla harcerzy do Kamińska nie Zarząd dworca w Sosnowcu dyr. warsz. a Zarząd Centralny dyr. Warsz. który zawiadomił o decyzji tej dworzec tutajsz.

Częstochowa i Sosnowiec w świetle cen żywności. W Częstochowie notowano następujące ceny na targu żywności w dniu 20 b. m. Ziemniaki 100 kg. od 1000 do 1040 mk. Chleb jasny 32 mk. za funt, ciemny 29 mk. Mąka żytnia f. od 28 do 35 mk.

pszenna od 55 do 55 mk. ryż, 28 do 30 mk. do 33 za funt, kasza funt 30 do 33 mk. masło 330 do 360 za kwartę, jajka po 6 do 6,50 mk., sztuka sery po 34 do 40 mk., za 1 funt słoniana po 60 mk. kwarte, słonina po 120 mk. za funt. Mięso wołowe od 75 do 85 mk. funt, wieprzowe 90 do 100 mk. cielęc 50 do 65 mk. funt. Mydło od 45 do 52 mk. za funt. Jakże znaczna różnica w cenach da się zauważyć u nas na targu.

Spadek cen tkanin łódzkich. Kupcy i przemysłowcy łódzcy skarżą się, że mimo zakazu, materiały angielskie napływają do Łodzi w wielkiej ilości. Powoduje to zniżkę cen. I tak np. angielski boston za który przed miesiącem płacono po 4000 marek obecnie dostać można po 3000 a nawet po 2500 mk. Wskutek tego kryzysu i braku waluty, domy ekspedycyjne wydają specjalne bilety przyjmowane przez przemysłowców. Biletów tych wydano już za kilka miliardów.

Z Urzędu Rozjemczego. Zwiększają się z dnia na dzień napływy skarg ze strony gosp. dary domów o ekonomicznie lokatorów, spowodował ich sprawę takie rozpatrywane będą za pośrednictwem 2 razy tygodniowo.

Na letnisku. W tygodniu bieżącym wiele osób opuszcza miasto udając się na letniska.

Ceny jednakoże lokali są بالطبع wysokie.

Ze spraw urzędniczych. Wskutek tego, iż aprowizacja urzędników w Sosnowcu, czyli tak zwane otrzymywanie mieśniny kontyngentem, pozostawia wiele do życzenia, a to z tej właśnie przyczyny, iż miasto pod względem aprowizacjialiczone jest do 3 kategorii, w czwartek dnia 25 bm. o godz. 5 ppi w lokalu gospody mieszczańskiej odbył się posiedzenie delegatów o wszystkich urzędów w celu omówienia projektu i wystosowania do właściwych władz podania atęby miasto Sosnowiec pod względem aprowizacjialiczone zostało do miast 2-aj kategorii.

Z Katowic dowiadujemy się iż warunki, w których znajdują się obecnie mieszkańcy tego miasta wskutek formalnego obciążenia go przez powstańców pozostawiają dużo do życzenia s

ludność skłonna jest nawet do oddania władzy w ręce powstańców, lecz przeciwnikiem tych zyczeń jest samleska i tamże ludność żydowska.

O Powiększenie stacji telefonicznej. Warunki w jakich postawiona została miastowa stacja telefoniczna postawia wiele do życzenia i to z tej prostej przyczyny, że nie może wskutek braku materiałów rozszerzać sieci telefonów i zadowolić zgłaszających się nowych abonentów, wskutek czego należałoby przyspieszyć wreszcie objęcie całej sieci telefonów w Zagłębiu przez firmę Cadegr.

Sprostowanie. W ogłoszonym we wczorajszym numerze magistratu m. Sosnowca zażył następujące omyłki: Pp. II c) i d) zamiast przejęcia powinno być przejęcia. Pp. VI c) i) zamiast przejęcia powinno być przejęcia. Pp. IX por. 1 zamiast 30 proc. powinno być 20 proc. Pp. IX por. 8 zamiast 35 proc. powinno być 5 proc. Co niniejszym sprostujemy.

## Z teatru.

Dziś w Dąbrowie ostatnia noc operetki „Wesoły astronom“ Lebara, która wstępny sukces zdobyła sobie publiczność Zagłębia ciesząc się zasłużonym powodzeniem.

Jutro w Sosnowcu pomimo święta jedno tylko przedstawienie, na które dnia będą wesoła operetka, techna szarym humorem „N touch“, bo kompozytor Hervé uczynił z niej litnia cacko.

Początek więc o godz. 8-aj wiecz.

W piątek w Mysłowicach dane będą jedno przedstawienie „Róża Stambułu“, egrotyczna operetka Fall, która urozmaicała odpowiadało zastosowane tańce orientalne.

## Pamiętajmy o Górnolazakach!

Składajmy ofiary w Magistracie (Warszawska 6) na rzecz powstańców i pokrzywdzonych ich rodzin!

43) EUGENJUSZ MORET.

## Zaniec Miljardów.

Cóż, glupstwo.. Ale mam myśl... JAKO? co do spadku?.. Gautrot nachylił się do ucha żony. — Wle wszystko, całą historję o wekalach, Rablet przyznał się i donosił o mojem uczynictwie... I to na piśmie. Gautrotowa wypuściła z rąk pakiet z bielizną, który zatonął w dołku do nóg Marcelli i obrzucił jej oczy. — Nieżnośna dziewczko, dobrze ci tak — zwała gwieźnis, pozbić mi to uciuchmisel! Marcella zebrała bieliznę i wyszła na podwórko. Gautrotowa spojrziała na męża, zakładając ręce na pierśsiach. — A więc jesteśmy zgubieni! — Nie — odparł Gautrot mam. myśl... Jutro będziemy pomśczeni i bogaci!.

XI. Ale cofnijmy się o kilka godzin do mieszkania pana Tailbous. — Nic nie przysięgam — odparł Tailbous na gwiltowne zapytanie Gautrota; postąpię tak, jak uznam zastosowaws. — Jakież masz zamiary, Tailbous? — Nie wiem jeszcze. — Chcesz mnie zgubić? — zawołał nędzok: — mnie moją żonę, moją córkę! — Czas wielki, abyś pomysłai o córce teraz, gdy honor twój splamiony. Gautrot rucił na Tailbous spojrzanie pełne nienawiści. — Moja córka jest równie piękna jak twoja — odparł — mam prawo być zarówno dumnym z niej, jak ty ze swojej. Możesz oddać mnie w ręce policji, możesz mnie pozbić jej obecności, wyrwał ją z mych objęć; ale nie możesz uczynić tego, żeby marcella stała się nieuczciwą dziewczyną. — Jest ona zanadto ładną i zanadto czysto dla człowieka takiego jakim ty jesteś! Gautrot zaciskał pięście i

pał jakoby chęcią rażenia się na kuzyna i uduszenia go bez litości. — Nadużywasz trochę praw twojego stanowiska — rzekł po chwili. — Trudno byłoby nadużywać praw, jakie ma człowiek uczciwy względem lotra. — O, zemszczę się — rzekł w duchu Gautrot; — dobrze więc — orwał się głośno — czego żądaś odemnie. — Zdać miel. — A tak, łatwo jest żądać wiele, tobie, który stoisz moźny i potężny wobec człowieka bez obawy. — Chce, abyś stał się znów uczciwym człowiekiem. — Mogłbym się zapytać, co na tem zyczam? — Wybić! — albo zostaniesz uciekającym, albo pójdziesz do więzienia. Gautrot zdążył, — Cóż mam uczynić? Mów, jesteś panem mego położenia. Gautrot upadł znękany na fotel. Na dworze, słońce igrało z cieniem liści wicznych i bluszczowych, wlicający się po ścianach domu. Lekki wietrzyk poruszył je i tworzył na słońcu niestannie mieniące się zygałki Ptaki latały z gałązki na gałąź, z rachku róśny w krząk, walczyl o lepsze z szmerem wiatru bującego wśród liści rozłożystych kasztanów, roznych przed progiem domu i tworzących naturalną altanę pełną dobroczynnego cienia. Przed oknami przeszli właśnie Henrek Massias pod rękę z Helena Tailbous. — Twoja córka wyrosła, Tailbous — rzekł Gautrot. Tailbous nie nie odpowiedział. — Twoja córka jest piękną, tem piękniejszą, że wyliczasz jej kilka milionów posagu. — I cóż stąd? — Z taką sumką, w dzisiejszych czasach, można znaleźć dobrą partję. — Helena wyjdzie za swego kuzyna, który nie ma ani grosza majątku. — Gautrot odparł głowę na rękach. — Moja nie ma może dziś kawałka chleba na obiad. — Nie mów tego Gautrot — zawołał Tailbous. — Gdy sły-

szę cię mówiącego w ten sposób, nie mogę się powstrzymać od myśli, że to tobie, ojcu swemu, to dziecko zawdzięcza swoją nędzę, a kto wie? może z czasem i hańbę. — Co się stało nie odstawia. — Na przyszłość tak być nie powinno. — A więc cóż na to poradzic? — Słuchaj; właśnie mi sześć tysięcy franków, która ci polozylem, daruję ci je. — Czego żadaś w zamian. — Weźmie, wystawione przez ciebie i puszczone w obieg z fałszywym podpisem mego stanowiska, zostaną przezemnie splacone całkowicie i bez żadnych kwestjonować. — Co? Ty to uczynisz? — Tak, uczynię to dla twojej córki, dla niej tylko, czy słyszyś? Niechże cię to względem niej jak najlepiej usposobi; ponieważ jednak do dnia dzisiejszego dajesz mi wyłączne próbkę twoj niewdzięczności i złych postępków, pragnę mieć w ręku broń dla zapobieżenia nowym z twojej strony wybrykom. (c. d. n.)

## Tajemna organizacja.

Wobec wszechstronnej roli żydów w stosunku do Polski warto się zastanowić pokrótce nad tajemną organizacją, o której „Głos Pomorski” tak pisze:

„Dla dopięcia swego celu międzynarodowe żydostwo utworzyło z chrześcijan, przeciwko którym Kahał i bóżnica walczą, wybrane wojsko, to jest masonerję. Zawarło z nią pakt, na mocy którego panowanie finansów zostało wyłącznie oddane żydom, a panowanie polityczne oddane masonom i ich poplecznikom, dopóki żydostwo nie zdoła opanować państwa we wszystkich jego gałęziach życia społecznego i politycznego.

A co jest podstawą masonerji? Oto Kabała jest podstawą filozoficzną masonerji, którą to dogmatyka jest również dogmatyką żydostwa. Bronić zaś praw Talmidu i Kabaly jest najwyższym celem każdego masona i żyda. Żyd Fornig z Rady najwyższej łóż masonów prusińskiego oznajmił publicznie, że stwórca świata jest Bogiem żydów. Przegląd masonowski w roku 1848 napisał: Masonerja nie uznaje chrześcijaństwa, ale je zwalcza, dowodem tego jest współpraca żydów w łóżach masonów.

Dzisiaj historia już wykazuje, że przewroty, mordy polityczne, dokonane w ostatnich stuleciach są dziełem masonów. Żyd mason Sidonia powiedział: Od kąd nasze stowarzyszenia potężne zaczęły grozić naszym bankom, fabrykom i całej państwowości, widząc hebrejczyków zawsze w szeregach burzycieli.

Wobec tego widzimy, że związek między masonerją a żydostwem jest bardzo ścisły a prawne programy jednych i drugich są oparte na Talmudzie i Kabale. Dążą one do wytepienia religii Chrystusa i do odnowienia panowania świątyni żydowskiej. Wielki mistrz masonerji (łóż wschodu) ogłosił w roku 1861 w Archiwach Izraelskich, że miejsce papieża zajmie nowa Jerozolima.

Faryzeusze przybili do krzyża Zbawiciela świata, a masoni przysięgli nieść zasady chrześcijańskie w życiu społecznym i politycznym. Walka ta przybrała u nas wielkie rozmiary. Walka przeciw Chrystusowi i zasadom z ducha jego wypływającym:

1) Podkopywanie uczuć religijnych.

2) Dążenia do zaprowadzenia państwa międzynarodowego — pod berłem międzynarodowego kapitału żydowskiego.

3) Zawładnięcie prasą

i wytworzenia kierunku tak zwanego narodowo-liberalnego i skrajnie socjalistycznego.

4) Podkopywanie państwa i własności osobistej.

5) Pozbawienie wychowania chrześcijańskiego w szkole, wprowadzając w to miejsce szkołę bezwyznaniową.

6) Walka przeciw nierozzerwalności małżeństw, chcąc w to miejsce wprowadzić śluby cywilne.

Wszystko to nam mówi o związku, jaki istnieje między żydostwem i masonerją a socjalizmem i tymi, co idą w ich ogonku.

Nowa ta misja, jaką na siebie wzięli masoni i żydzi, dąży do wprowadzenia w życie rewolucji społecznej skierowanej przeciwko niepodległości narodów chrześcijańskich a też i narodu polskiego.

W wyżej przytoczonych punktach mieści się cała geneza postąpienia Lloyd Georgea, znajdującego się pod wpływem żydów, a również i owo butne poruszenie w swoim czasie żydów — pamiętne dla nas: — w tej chwili „tracicie Wilno, Mińsk” — kiedy to układy z żydami rozbiły się.

## Z Górnego Śląska

Komunikat sztabu powstańczego

BYTOM, (EE). Kwatery główna dnia 22 maja 1921 r.

Na odcinku północnym trwa atak nieprzyjacielski w dalszym ciągu.

Nieprzyjaciel zaatakował przy użyciu pociągów pancernych szczególnie silnie Stare Oleśno, Kalbassza i Dąbłowiec. Wszystkie ataki zostały przez dzielne oddziały grupy północnej naszych wojsk w kontrataku częściowo odparte a linia fronta w całości utrzymana. Straty nieprzyjaciela są znaczne.

Na odcinku grupy środkowej trwają zacięte walki w rejonie Annaberg, przyczem jeden z naszych batalionów zdobył w kontrataku 6 ciężkich karabinów maszynowych.

## Energiczna akcja dyplomatyczna rządu polskiego.

WARSZAWA. Rada ministrów trwała wczoraj od godz. 5-ej do 9-ej wiecz. Pod koniec posiedzenia rozpatrywano ostatnie wyprawki na G. Śląsku. Zgodnie z propozycjami urzędującego min. Sapięhy, rząd postanowił wszcząć energiczną akcję dyplomatyczną celem przeciwdziałania akcji niemieckiej.

W związku z tą informacją źródłową dowiaduje się, że poseł Rzeczypospolitej w Paryżu hr. Zamojski otrzymał od rządu naszego polecenie, aby zamunikował rządowi sprzymierzonym, że odbywająca

Na odcinku południowym lokalne ataki pod Olsą zostały z łatwością odparte.

Niemcy korzystają z tego, że zachodnia granica terenu plebiscytowego jest zupełnie dla nich otwarta przewożą dalsze oddziały w. j. k. regularnych, broni i amunicji nad Odrę.

Przy zabitych Niemcach znalaziono dokument, stwierdzający ich przynależność do Reichswehry.

Odroczone omówienie sprawy G. Śląska.

PARYŻ. (PAT) (Wied B. Kor.) Wbrew pogłoskom o dniach porannych, donoszą dzień nocy, że się odbędzie się na razie spotkanie między Brandem a Loydem Georgem. Spotkanie nastąpi dopiero po kilku dniach „Liberté” posiada że nie chodzi tutaj o spotkanie osobiste. Białe wyjechało dopiero na posiedzenie rady wyższej do Boulogne / Sprawa G. Śląska wymaga jeszcze ożyczenia rzeczoznawców.

WARSZAWA. (Tel. wł.) B. Reutersa donosi, że Rada najwyższa będzie obradować w Boulogne i zabierze się dopiero z początkiem przyszłego tygodnia. Twierdza, że posiedzenie będzie zwołane na 5 lub 6 czerwca.

O brzymie transporty

MIEJSCE POSTOJU (wł). Ze żłodeł zupełnie wiarogodnych dowiadujemy się, że do 10 i nocą na zachód od Opola od bywały się olbrzymie i planowo kierowane transporty pociągów pancernych, a tylerii ciężkiej, wszelkiej broni amunicji i ludzi uzbrojonych przez granicę niemiecką. Granica ta nie jest ściśle obsadzona przez straż graniczną, zarówno od strony władz międzysojuszniczych, jak i ze strony niemieckiej. Należy podkreślić fakt, że pod bokiem władz międzysojuszniczych Niemcy zdobyli i grupują w dalszym ciągu zupełnie jawnie kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy, ubranych po cywilnemu, a nawet spotyka się uzbrojonych i całkowicie umundurowanych wojskowo żołnierzy Reichswehry.

Kilkudziiesięcioletnia armia niemiecka

MIEJSCE POSTOJU, (wł). Operacje niemieckie są kierowane przez oficerów sztabu generalnego niemieckiego. Jest rzeczą dziwną, że Niemcom udało się pod bokiem Komisji Międzysojuszniczej nagromadzić tak olbrzymi materiał wojenny, armaty nawet największego kalibru i armię liczącą kilkadziesiąt tysięcy.

się na G. Śląsku ofensywa regularnych wojsk niemieckich uniemożliwia wdrożoną i forsowaną wszystkimi dostępnymi środkami likwidację powstania.

Rządy sprzymierzone będą musiały zdać sobie sprawę z tego, czy rząd polski może zachować neutralność, w razie, jeżeli Niemcom, rozporządzającym wszystkimi wojennymi środkami technicznymi, jak ciężka artylerja, czołgi, latawce i t. p., powiodłoby się zgnieść powstanie i przystąpić do rzezi ludności polskiej na G. Śląsku.

## Atak Niemców na całym froncie Odry.

MIEJSCE POSTOJU

(wł) Prócz zajęcia Gogolina o czym donieśliśmy już, wojska niemieckie składające się przeważnie z Reichswehry, przypuściły atak na silną pozycję powstańców Annaberg i Oleśno, które zostały zdobyte.

Na całym froncie Odry rozpoczęła się gwałtowna ofensywa. W walkach po stronie niemieckiej bierze udział zorganizowana regularna armja z artylerją, konnicą i aeroplanami Powstańcy zostali zaskoczeni tą akcją. Zawarli oni bowiem z członkami komisji Międzysojuszniczej ugodę na mocy której oddziały powstańcze opuściły dobro wolnie t. zw. pas neutralny, pozwalając zająć go te raz przez oddziały koalicyjne.

W walkach, które rozegrały się wczoraj i dzisiaj są po obu stronach bardzo poważne straty. Wy noszą one kilkuset rannych i zabitych.

## Ciągle przygotowania niemieckie.

BERLIN. Na głównym dworcu w Dreźnie zrewidowano 10 pak, zawierających rzekomo środki żywności dla Śląska Górnego tymczasem okazało się, że paki te zawierały, nie środki żywności, lecz stalo we helmy, amunicję i broń, przeznaczoną na Śląsk Górny. Robotnicy kolejowi odmówili dalszego transportu. Wkrótce nadje

Niemcy po miastach chcą zaskoczyć powstańców Bojowcy niemieccy, na wieść o wkroczeniu wojsk regularnych postanowili przylączyć się do akcji i wystąpić zbrojnie. Na takich zebraniach dzisiejszej nocy ułożono cały plan ataku którego celem jest połączenie rozproszonych oddziałów bojowców na całym Górnym Śląsku z zorganizowaną armją nadodrzańską.

Wśród robotników polskich zapanowało olbrzymie oburzenie. W Chorzowie odmówili pracy w wodociągach, które dostarczają wody dla Katowic i okolicy, tak, że w mieście wody nie ma. Również prąd elektryczny przerwany. Bojówka niemiecka, zamknięta w Katowicach przygotowuje się do ostatecznej walki i przebiccia się przez szeregi powstańców. Z drugiej strony powstańcy, drażnieni ciągle prowokacyjnym wystąpieniem Niemców czekają na rozkaz wkroczenia

## Naród angielski i Włochy za Polską.

RZYM. Opinia włoska w dalszym ciągu zajmuje się sprawą Górnego Śląska. Hr. Storza po swoim powrocie z Turynu, gdzie naradził się z Giolittim w tej sprawie, referował położenie królowi.

W opinii prasy zaznacza się znamienity zwrot na naszą korzyść. Ostatnio „Messagero”, organ wielkich przemysłowców włoskich, zamieścił artykuł w którym domaga się przydzielenia Polsce co najmniej około dwóch piątych części Górnego Śląska, ponieważ 40 procent ludności górnosląskiej głosowało za przynależnością do Polski. Pismo to oświadcza, że Piszczyna i Rybnik przedstawiają zaledwie jedną czwartą część Górnego Śląska i z tego powodu Polska ma prawo domagać się przydzielenia dalszych obszarów przez państwa sprzymierzone.

LONDYN. W Związku

chał pociąg pociąg pociąg z Monachjum, wiozący tysiąc uzbrojonych Bawarczyków należących do Orgeschu, a udających się na Śląsk G. Między nimi, a robotnika mi kolejowymi przyszło do konfliktu. Członkowie Orgeschu zmusili kolejarzy do puszczenia pociągu w kierunku Śląska Górnego i zabrali wszystkie paki z amunicją,

z drugim oświadczeniem Lloyd Georgea koła dobrze poinformowane twierdzą, że w rzeczywistości opinia publiczna angielska jest źle poinformowana co do wydarzeń na Górnym Śląsku. Różnice poglądów między poszczególnymi członkami Komisji międzysojuszniczej były niedokładnie podane w depeszach do dzienników angielskich przez specjalnych korespondentów. Znadto ulegali oni wpływom urzędowych kół angielskich na Górnym Śląsku, wobec czego w Anglii wyrobiła się opinia, iż Francja przy każdej okazji fałszywie Polaków, nawet wobec traktatu wersalskiego. W każdym razie można powiedzieć, że niezależnie od poglądów osobistych Lloyd Georgea w tej sprawie, naród angielski nigdy nie pozwoli na faworyzowanie Niemiec kosztem Polski.

### Koncentryczne ataki niemieckie.

WIEN. „Morgen“ do nosi z Berlina, że na G. Śląsku rozpoczęła się pod kierunkiem angielskim kontr ofenzywa organizacji niemieckich, przyczem powiódł się atak na Kędzierzyn i Górę św. Anny „Telegraf hencompagny“ podaje z Warszawy, jakoby rząd polski złożył oświadczenie iż wkroczenie Reichswehry

na G. Śląsk będzie uważał za casus belli. **SOSNOWIEC.** Ofenzywa podjęta na większą skalę przez Niemców ubiegłej nocy wykazała, że na linii demarkacyjnej Niemcy zgromadzili ogromne siły, wśród których trzon armii niemieckiej stanowi Reichswehra, którą obliczają na 18,000 tysięcy.

### Co mówią Niemcy o stosstrupach

BERLIN. „Vorwärts“ pisze: Międzysojusznicza komisja kontrolująca, żąda energicznie rozwiązania oddziałów ochotniczych, przeznaczonych na Śląsk Górny, stanęła na gruncie prawa międzynarodowego Rządowi niemieckiemu nie pozostaje nic innego jak przeprowadzić żądane rozbrojenie Na dalszy werbu nek nie zgodzi się również Komisja Międzysojusznicza Zresztą może tu być mowa jedynie o reichswehrze a nie o formacjach ochotniczych, za których czyny nie odpowiada żaden rząd pod względem prawnym międzynarodowym Nie będzie niebezpieczeństwem, ani dla Śląska G

ani dla Niemiec, gdy znikną formacje ochotnicze. „Freiheit“, podając za rządzenie o zakazie werbunku, opatruje następującą uwagę: „Rząd miał tem większy obowiązek przeciwstawić się nadużyciom werbunkowym, ze związany był przyrzeczeniami w sprawie wypełnienia ultimatum londyńskiego Rząd miał obowiązek uniknąć nawet pozorów, jako by popierał akcję wywołaną przez nacjonalistów“ „Breslauer Volkstzeitung“, organ prezydenta parlamentu, Löbego, stoi na stanowisku, że werbunek oddziałów na Śląsku G. jest płaszczykiem dążeń reakcji politycznej.

### Utworzenie komisji rzeczoznawców.

PARYZ (wl) -- Rada Ambasadorów na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem Cambona oświadczyła, że sprawa Górnego Śląska nie będzie już znajdowała na porządku dziennym tej Rady Sprawą tą będą się zajmowały Państwa Sprzymierzone Decyzja ta ma wielkie znaczenie.

Jest rzeczą pewną, że Komisja Międzysojusznicza w Opolu nie będzie wstąpiła nie wypracować jednolitego raportu o sprawie górnośląskiej Z tego powodu myśli się o utworzeniu Międzysojuszniczej Komisji Rzeczoznawców, któraby przedłożyła Radzie Najwyższej projekt o podziale okręgu przemysłowego Ta Komisja Rzeczoznawców

składać się będzie z prawników Wedle innych wiadomości ze strony francuskiej jest bardzo prawdopodobny wybór do tej Komisji Froma geo'ta Odegrał on już bardzo wybitną rolę przy ustalaniu konwencji polsko-gdańskiej Niewiadomo jeszcze, kto będzie reprezentował Anglię W każdym razie Rząd Angielski jest skłonny przyjąć ten sposób rozwiązania Niedawno ukazał się w „Daily Telegraph“ artykuł który wskazywał na konieczność zastąpienia wojskowych członków Komisji Międzysojuszniczej w Opolu osobami cywilnymi biegłymi w sprawach ekonomicznych i dyplomatycznych

**Na Czerwoną Krzyż.**  
1077. Barun Kimmel Moszek Kortmacher Kozubski Moszek Jurmer Jozek Zilbersztajn Judka Lejb. Jakobowicz Jankiel. razem 600 mk.

**Na fundusz stypendjalny im. W Koriantago**  
1066 Zakłady Przemysłowe Budowlane „Dźwignia“ s tytułu poświęcenia fabryki mk. 5000

**Na Bursę Rzemieślniczą**  
1067 Zakład Przemysłowy Budowlany „Dźwignia“ mk. 5000

### Na powstańców Górnoszląskich.

Złożone bezpośrednio w Magistracie w Czeladzi.

Józef Dobrzański	Mk. 500
Jakubowicz	20
Serwa Anna	50
Horzelski Stanisław	100
Jurczyńska Stefania	20
Glikman	5
Rajcher	10
Pietrzykowski	15
Rutecka	40
Szkoc Julian	50
Kot Tomasz	20
Szymczyk	100
Runek	5
Konarzewscy	500
Rączaszek Maciejowie	100
Katarzyna Dudek	200
Solarzowa Marjanna	100
Sztukowa	10
Jurkiewicz Feliksowie	120
Brym	10
Zoła Pelagia	20
Ptaszyński	20
Szwaier	50
Machura Jan	100
Makowski Teodor	100
Bacia Szymon	100
Bacia Stanisław	20
Gawroński	10
Sztukowie Romanowie	100
Ks. pr. Urbański	100
Termińska	20
Undarowiczowa	20
Doktorowa Kotarska	10
Doktor Borzobochaty	100
Doktor Homenko	25
Kopszywa	25
Wilczak Paulina	50
Pyré Walerja	200
Termińska Marja	20
Karcz Franciszka	50
Jurczyński Stanisław	300
Szklarzyk Franciszek	100
Bloch Froim	30
Ludwikowski Feliks	100
Zelkowicz	20
Skowron	50
Hermanowa	20
Rys	20
Jaworek	20
Hmielarski Edward	50
Horzelski Roman	100
Horzelski Feliks	200
Guja	10
Rozmajty	20
Majcherczyk	100
Kon	10

Od kilkudziesięciu obywateli zebrano w naturze

kaszy	150 funtów
żytniej mąki	100 funtów
przennej mąki	22 funty
fasoli	79 funtów
fasoli w puszkach	28 sztuk
ryżu	1 1/2 funta
herbaty	4 funty
chleby	3
kielbase	1

Koło Polek w Czeladzi 2341

**Powitanie wojska.**  
WARSZAWA Onegdaj stolica przyjmowała bardzo uroczyste wojska, wracające z pola chwały Była to manifestacja na cześć armji, tyle zasłużonej. Po nabożeństwie i defiladzie wojsk przed Naczelnikiem Państwa, oraz władzami, w ogrodzie saskim urządzono przyjęcie, gdzie wznoszono toasty. Do żołnierzy przemówił również Naczelnik Państwa.

**O F I A R Y.**  
**Na powstańców Górnoszl.**  
2344 Dozorowie kopalni Flora złożyli na rzecz Górnoszlązków w Komitecie Pomocy Górnoszlązkim w Dąbrowie 8100 mk, gotówka, 22 bochenki chleba i 150 funtów fasoli.  
1078. Od Drużyn parowozowych i pracownikó Depot w Sosnowcu mk, 4100 1072 p. Jakób Lstau złożył w redakcji 1000 mk. i kartki chlebowe za w. kwiecień  
2072 T wo Aka. Elekrowni Sosno wieckiej mk. 17,850

**Na Skarb Narodowy**  
1075 Za pośrednictwem 1-go Podkomisarjatu 100 mk, od Golberga Hersala  
1076 Za pośrednictwem 1-go Podkomisarjatu 100 marek od Pergrichte Lejsera i 100 marek od Absmausa Wolfa

8-kl. GIMNAZJUM HUMANISTYCZNE ŻEŃSKIE  
**J. Krzymowskiej**  
W BĘDZINIE  
zawiadamia, że egzaminy wstępne odbędą się 6 7 i 8, czerwca o godzinie 9 rano.  
Zapisy przyjmuje i wydaje podania kancelarja do d. 4 czerwca w godzinach biurowych Do podania dołącza się: metrykę świadectwo powtórnie szczepionej ospy i 500 marek za egzamin 2353

**„PRZEGLĄD ŚWIATOWY“**  
ilustrowane czasopismo, pojawiające się w czterech językach polskim, francuskim, angielskim i niemieckim (w części ilustacyjnej i „Przewodniku Międzynarodowym“) wraz z dodatkiem „ESPERANTA FAKO“ poświęcone wszystkim gałęzjom wiedzy.  
**WYCHODZI 15 go KAŻDEGO MIESIĄCA**  
**BEZPŁATNA PREMJA** dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego“ **BEZPŁATNA PREMJA** dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego“  
Każdy prenumerator „Przeglądu Światowego“ otrzyma bezpłatnie „ILLUSTROWANĄ ENCYKLOPEDIJĘ PODRĘCZNA“  
Przedpłata roczna: 1000 Mk. — półroczna: 500 Mk.  
Redakcja i Administracja „Przeglądu Światowego“ Warszawa, ul. Sienna Nr 23 DO NABYCIA WSZĘDZIE. 1888  
Egzemplarzy okazowych nie wysyła się.

  
**PIEGI i PRYSZCZE**  
usuwa 2306  
**krem „EROS“**  
Do nabycia w aptekach, składowiach ap. i perfum.

**DOM KOMISOWO-HANDLOWY**  
**„POLONJA“**  
W SOSNOWCU, Miła 4.  
Poleca ze składu:  
olej rzepakowy jadalny I gatunku na beczki i pudy po cenie 1 pud 3300 mk. pols. 2308

**Matki** powinny pamiętać, że tylko przysępka 2042  
**„PUDEK DZIOZI“**  
antychmiast usuwa, oparzenia i zaczerwienienie skóry u dzieci  
Żądać w aptekach, i składach pudra „Dziodzi“ z kogutkiem.

**Zarezerwowane**  
Dla fabryki chemicznej **„GÓRNI“**  
w Dąbrowie Górniczej.

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
**Młody**  
człowiek poszukuje pokoju przy inteligentnej rodzinie, najchętniej w śródmieściu. Zgłoszenia do redakcji pod pod J. G. 2334

**Nadszedł**  
transport papierosów i tytoniów monopolowych. Drobnicy odbiorcy mają się zgłaszać po przydzielony im kontyngent, Składownia Nr 2 w Dąbrowie 2343

**Pracownia**  
Gorsetów Stefani Chorzelskiej Sosnowiec ul. Naczelnika Piłsudskiego Nr. 14. 2351

**Poleca**  
gorsety podług modeli paryskich także dla ułomnych, pas-bandaże, pasy dla pań napiętniki, paseczki dla panienek 6 r

**Chłopców**  
od lot 16 do terminu poszukuje Zakład Piłnikarski Edwarda Stacherskiego, ul. Sobieskiego 6:

**Potrzeba**  
2 uczni do portretów. Pierwszeństwo mają ze znajomością rysunku lub retuszu do Art. P. Ostrowskiego Starososnowiecka 44 Ciasna 3 2347

**1000 marek nagrod.**  
otrzyma za zwrotem zgubionego portfela w d. 23 maja 1921 r. między godz. 7 9 wiecz. w Sosnowcu na drodze ul. 3 Maja Walc. Milowice wieś ul. Rudna, Aleja, Dylowska. Portfel zawierał kartę powołania na imię Alfens Pladek, metrykę urodzenia dowód osobisty, rejestracja motocykla Harle Dawidzoń Kl. 199 dowód kapna tegoż motocykla gotówka pozwolenie jazdy z Djonu motocyklem, prawo jazdy samochodem itd. Łaskawy znaleźca raczy zwrócić dla niego bezwarunkowe dowody do Zakładu rowerów E. Pladek w Sosnowcu

**Sprzedam**  
szafy i łóżko Starososnowiecka 93. 2305-3

**Krowa**  
rasowa do sprzedania. Wiadom 66 w Kurjerze. 2340.

**Aparat**  
fotograficzny 18X24 sprzedan okazynie Kaliska 27 Brodecka od 7-9 wec 2348

**Wyprzedam**  
różnych bryczek i uprzęży Sosnowiec Sienkiewicza 5. 2320-3

**Kupię**  
kozę mleczną, Adres proszę podać do Kurjera. 2339

**Przybiłkani się**  
wyżel ponter złoty. Wiadomość na kopalni Hr. Renard w wydziale maszyn Zastrzeżę się zwrot kosztów ogłoszenia i utrzymania 2306-3

**Zaginął**  
paszport wydany przez władze niemieckie na imię Tadeusza Mazurkiewicza Uprasza się o odniesienie do Kurjera 2354

**Zaginęła**  
książka chlebowa wydana na kop. Hr. Renard Antoniego Szlak 2338

**Zaginęła**  
karta powołania wydana przez PKU. w Będzinie na imię Ant. Owsiak 2337

**Zaginął**  
dwie gęsi dnis 18 szara i 21 bm, biała Łaskawy znalazca zechce zwrócić za nagrodą na ul. Prosta 12 m. 4 2335

**Zgubiono**  
kontrolkę żywnościową wydaną przez Magistrat m. Sosnowca na imię Piotr Kopczewski 2352

**Zgubiono**  
paszport rosyjski i legitymacje Feliksa Konieczny 2343